
Determinazione n. 47 del 20/08/2015 - Pagina 1 di 8 

 

 
 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 47 del 20 agosto 2015 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Provvedimenti in merito allo svolgimento del Programma 

di Attività Culturali dell’anno 2015. 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 



Determinazione n. 47 del 20/08/2015 - Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE F.F. 

 

Vista la deliberazione n. 77 del 17/11/2014 con la quale è stato nominato il dipendente Sig. 

Francesco Cazzato quale Direttore F. F. dell’Azienda; 

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.P.G. Reg. Liguria n. 6/REG del 18/03/2003,  “Regolamento regionale per la 

classificazione e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” e 

ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che prevede 

..”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 153, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 euro (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

-    la L.R. n. 42 del 6 dicembre 2012 “Testo Unico del Terzi Settore”; 

 



Determinazione n. 47 del 20/08/2015 - Pagina 3 di 8 

Premesso che questa Azienda ritiene di fondamentale importanza favorire la conoscenza delle 

proprie origini che hanno avuto luogo in seguito all’evento dell’Apparizione della Vergine ad 

Antonio Botta, attraverso l’attuazione di un progetto volto sia a incoraggiare la spiritualità 

dell’individuo sia a far comprendere alle generazioni future l’importanza di conservare e di 

tramandare il Patrimonio Culturale pervenutoci nel corso dei secoli; 

 

Ritenuto che quest’ultimo aspetto, non meno di quello “materiale”, è doveroso per la crescita della 

collettività e della formazione dell’individuo soprattutto nel periodo evolutivo, oltre che essere 

indispensabile per rendere migliore la qualità di vita dell’adulto;  

 

Considerato altresì che la festività patronale tributata dalla città di Savona alla Madonna di 

Misericordia, costituisce un’importante occasione per promuovere il Complesso monumentale 

dedicato alla Madonna di Misericordia, sintesi di culture figurative provenienti da ogni parte del 

mondo (Parigi, Lione, Roma, Venezia, Milano, Genova, Sicilia) e da committenze prestigiose ed 

elevate (papi, cardinali, vescovi, famiglie regnanti e nobiliari); 

 

Valutata altresì l’importanza di promuovere il Museo del Santuario, ove sono custodite opere d’arte 

di raffinate qualità artistiche e di particolare significato storico, ampiamente riconosciute a livello 

internazionale; 

 

Visti i riscontri positivi, conseguiti attraverso la realizzazione di Programmi Culturali e, in 

particolare, di cinque mostre temporanee allestite negli spazi museali in collaborazione con il 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali, ispirate a specifici temi capaci di evocare i sentimenti di 

coloro che in passato hanno profuso impegno per il raggiungimento degli scopi di questa 

Istituzione; 

 

Atteso che anche per l’anno in corso si ritiene di rilevante importanza attuare un Programma di 

Attività Culturali finalizzato, in particolare, a favorire la creazione di sinergie con Enti, 

Associazioni Culturali e Istituti Scolastici che operano sul territorio; 

 

Preso atto che dal mese di marzo 2015 il Museo del Santuario offre l’esposizione dal titolo: “pane, 

vino e acqua: il nutrimento dell’anima” che si inserisce all’interno delle iniziative culturali 

promosse sul territorio nazionale collegate all’EXPO 2015; 



Determinazione n. 47 del 20/08/2015 - Pagina 4 di 8 

Preso altresì atto della richiesta inoltrata il 30 gennaio 2015 alla Fondazione Agostino De Mari di 

Savona, agli atti, inerente la richiesta di un contributo per la realizzazione del Programma Culturale 

dell’anno 2015; 

 

Vista la successiva comunicazione della Fondazione Agostino De Mari di Savona, con cui si rende 

noto che è stato concesso un contributo pari a € 5.000,00; 

 

Valutato pertanto opportuno intraprendere iniziative collaterali alla predetta mostra temporanea, che 

consentiranno di dare rilievo al Santuario di N. S. di Misericordia come luogo di fede e di memoria, 

che si incrocia e si collega con gli avvenimenti storici a livello internazionale; 

 

Dato altresì atto che il neo nominato Consiglio di Amministrazione intende dare continuità sia al 

sunnominato Programma delle Attività Culturali 2015 sia ricordare il bicentenario 

dell’Incoronazione della sacra effigie raffigurante Nostra Signora di Misericordia avvenuta il 10 

maggio 1815 per mano di Papa Pio VII; 

 

Considerato che a tal proposito si ritiene opportuno adottare particolari forme di comunicazione 

e di divulgazione scientifica da proporre ai visitatori e ai pellegrini che si recano in visita al 

Complesso del Santuario; 

 

Esaminato il succitato Programma Culturale 2015, che unitamente alla suddetta mostra temporanea 

annovera le sotto elencate iniziative culturali: 

 

Visite guidate 

1. Due visite guidate al Museo del Santuario, condotte da Magda Tassinari e da Patrizia 

Peirano. 

Data: compatibilmente con la riapertura del Museo. 

2. Visita guidata e riconoscimento di alcune tipologie di tessuto di alcuni paramenti liturgici 

fecenti parte della Collezione tessile conservata a Palazzo delle Azzarie, condotta da Magda 

Tassinari. 

Data: 10 dicembre 2015 ore 16.00. 

 

 

 



Determinazione n. 47 del 20/08/2015 - Pagina 5 di 8 

Ciclo di Conferenze 

 

1. Conferenza di Don Giampiero Bof sul tema della mostra temporanea “pane, vino e acqua: il 

nutrimento dell’anima”, il cui contenuto teologico verterà sulla centralità del Crocifisso 

nella fede Cristiana. 

Data: probabilmente il 22 ottobre 2015, ore 16.30 – Palazzo delle Azzarie -. 

2. Conferenza di Daniela Piazza sul tema della mostra/rotazione “pane, vino e acqua: il 

nutrimento dell’anima”, in cui sarà approfondita la conoscenza dell’attività artistica del 

pittore Eso Peluzzi e le tematiche sociali affrontate dal Maestro durante il suo soggiorno al 

Santuario di Savona. 

Data: probabilmente il 26 novembre 2015, ore 16.30 – Palazzo delle Azzarie -. 

3. Conferenza di presentazione del Catalogo che raccoglierà approfondimenti e studi scientifici 

riguardanti la “Corona” che, come tradizione è posta sul capo della Sacra effigie raffigurante 

Nostra Signora di Misericordia, e alcune prestigiose opere esposte nel Museo del Santuario, 

a cura di Magda Tassinari e di Patrizia Peirano 

Data: data da stabilire – Palazzo delle Azzarie -. 

 

Ritenuto pertanto di dare prosecuzione al Programma Culturale dell’anno 2015 e inoltre di 

provvedere al parziale completamento del servizio richiesto in sede di gara, che 

riguarderàll’affidamento dei sotto elencati strumenti di comunicazione: 

 

1. Banner da collocare sulla facciata del palazzo comunale della Città d Savona e pannelli 

segnaletica del nuovo ingresso del Museo del Santuario; 

2. Pubblicazione di un piccolo volume composto di due parti: i cui contributi saranno scritti a 

titolo gratuito da Magda Tassinari e Patrizia Peirano:  

a) L’illustrazione didattica (con prevalenza di immagini) del percorso della mostra 

attualmente in corso, con approfondimenti su alcune opere preziosi e particolarmente 

significative;  

b) La storia (con ampio corredo fotografico) della corona posta dal papa Pio VII sul capo 

della statua della Madonna nella cripta il 10 maggio 1815, oggi conservata nel Museo e 

collocata sul capo della Vergine di Misericordia ogni anno in occasione della festa patronale. 

Il gioiello, divenuto il simbolo dell’Incoronazione, avvenimento basilare per la storia di 

Savona, è stato recentemente oggetto di un’indagine documentaria scrupolosa e di una 



Determinazione n. 47 del 20/08/2015 - Pagina 6 di 8 

minuziosa analisi tecnica che hanno consentito di ricostruirne finalmente le vicende storiche, 

fino ad oggi rimaste piuttosto oscure. 

3. Video - proiezioni olografiche virtuali riguardanti beni culturali; 

 

Atteso che con la determina dirigenziale n. 15 del 17 febbraio 2015, nelle more di designazione 

del C.d.A. dell’Azienda e di approvazione del Bilancio Economico 2015, è stato affidato alla 

ditta “SxS” S.r.l. di Savona, il servizio per la promozione della mostra/rotazione “pane, vino e 

acqua: il nutrimento dell’anima”, che ha comportato una spesa lorda di € 2.049,60, riservandosi 

di provvedere con successivo atto alla realizzazione degli altri elementi declinati nell’istanza di 

richiesta di preventivo; 

 

Valutata pertanto l’opportunità di fruire della preziosa collaborazione della predetta Ditta “SxS” 

S.r.l. soluzioni per stampa, Via N. S. dell’Olmo, 7 – Savona – poiché specificatamente 

qualificata a soddisfare le esigenze di questa Azienda e, per l’effetto, di affidare alla stessa il 

l’esecuzione dei predetti strumenti necessari per lo svolgimento del sunnominato Programma 

Culturale, al prezzo lordo € 4.700,00; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. per le motivazioni sopra esposte, di proseguire il Programma di Attività Culturali 

dell’anno 2015; 

 

2. di affidare alla Ditta “SxS” S.r.l. con sede a Savona in Via N. S. dell’Olmo, 7 – P. IVA 

01400550990 -, il completamento del servizio inerente alla realizzazione del materiale 

promozionale necessario per lo svolgimento del Programma di Attività Culturali 

dell’anno 2015, che comporta una spesa lorda di € 4.700,00; 

 

3. di dare atto che la predetta spesa, ammontante a complessivi € 4.700,00, sarà registrata 

sul conto economico n. B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio Artistico” - del Bilancio 

Economico 2015, in corso di approvazione, e graverà sul budget del Settore Affari  

 



Determinazione n. 47 del 20/08/2015 - Pagina 7 di 8 

 

 

4. generali e Relazioni Umane dell’Azienda, per l’anno 2015 - Centro di costo dell’Ufficio 

Valorizzazione Patrimonio Culturale -. 

 

 

 

 

 

  IL DIRETTORE F.F. 

                                                  (Francesco Cazzato) 

 

                                            ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 47 del 20/08/2015 - Pagina 8 di 8 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 47 del 20 agosto 2015 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F.F.  

                                                                                                                   (Francesco Cazzato) 

 

 

                                                                                                               _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

           Istruttore Direttivo 

  (Arch. Patrizia Peirano) 

 
 

      ________________________        _________________________ 

 

 

 

 

 


